**2. 3º.** Unusquisque alliciendus est ad frequentem Communionem, habitâ ratione statûs, conditionis et temporis uniuscujusque: & sic adhortari oportet populum ad Confessionem et Communionem diebus solemnibus, indulgentiarum, quadragesimæ, adventûs, &c.

**III.** Ita præscribit Pastorale Mechliniense: Parochus summum studium in eo ponat, ut populus sibi commissus ad debitum tanti Sacramenti cultum, et ad frequentem ejus usum, maximè solemnioribus diebus excitetur.

Sic etiam S. Franciscus Salesius, *Introduct. ad vitam devotam* parte 2. cap. 20. Quanquam hoc certò et audacter dicere queam, eos, que devotè Deo servire volunt, non posse minus quam singulis mensibus communicare.

**IV.** Ad hanc autem Communionem singulis mensibus promovendam, plurimum conductit, quod in Ecclesia Parochiali sit aliqua confraternitas, v. g. de Venerabili vel sub alio titulo, ut sic Parochus suis exhortationibus inducere possit populum ad saltem singulis mensibus confitendum et communicandum: quam confraternitatem in Parochiis, in quibus non habetur, erigi jubet Humbertus à Præcipiano in Epistola sua Pastorali secunda.

Dicitur *Saltem singulis mensibus*: unde summè culpanda est quorumdam Pastorum incuria, qui non nisi tunc, seu singulis mensibus tantum se in confessionali præsentant.

**V. 4º.** Circa quotidianam aut hujusmodi frequentem Communionem certa pro omnibus statui non potest regula; quocircà ita scribit S. Franciscus Salesius loco cit. “Quotidie Eucharistiam suscipere, nec laudo, nec reprehendo; omnibus tamen Dominicis communicandum suadeo, si tamen mens sinè affectu peccandi fuerit. *Et in fine ejusdem capitilis*: ad singulis octavis communicandum requiriatur, ut quis sit ab omni peccato mortali, et erga peccatum veniale affectu desiderioque liber, ardensque communicandi desiderium habeat; verum ut quotidie ad sacras epulas quis accedat, potissimam præterea malarum suarum inclinationum partem superarit necesse est, et non nisi Patris sui spiritualis cum consensu consilioque id aggredi debet.

Obj. Si à tam frequenti Communione removeri debeat, qui venialibus affectu inhæret, sequitur, quòd vix justiores sint ad eam admittendi: cùm et ipsi offendant in multis.

R. Nego sequelam: aliud enim est peccare venialiter, etiam frequenter, ex inadvertentia, subreptione vel naturæ infirmitate: aliud autem est affectu ad venialia detineri, quod sonat adhæsionem peccato ex inordinata complacencia: unde licet priori modo peccent etiam justiores, non tamen posteriori.

VI. Observanda hic etiam est regula, quam ab ipsa experientia desumit S. Thomas in 4. dist. 12. q. 3. art. 1. quæstiunc. 2: Si aliquis experimentaliter cognosceret, ex quotidiana sumptione fervorem amoris augeri, et reverentiam non minui, talis deberet quotidie communicare; si autem sentiret, per quotidianam frequentationem reverentiam minui, et fervorem non multum augeri, talis deberet interdum abstinere, ut cum majori reverentia et devotione postmodum accederet. Hæc autem regula etiam applicari potest frequenti, licet non quotidianæ Communioni.

Legi etiam meretur Decretum Romanum circa quotidiam communionem de 12. Fébr. 1679. approbatum per Innocentium XI. quod habetur apud Steyaert in *Append.* tom. 2. et apud Billuart fol. 383. Vide etiam ambas Epistolas Pastorales Humberti à Præcipiano, quæ habentur ad calcem Synodorum Mechliniensium.

Ex his omnibus clare patet, quòd frequentior est Communio, eò majorem requiri dispositionem.

Quid igitur de Sacerdotibus quotidie vel frequenter celebrantibus?

VII. Respondet Steyaert: quod spectat ad eorum dispositionem, planè tenendum est, non minorem sed potius majorem, et ut quotidie, vel frequenter conficiant et sumant, requiri puritatem et devotionem, quam in Laicis, qui sumunt dumtaxat: unde excusandi non sunt Sacerdotes, qui mores suos conformiter ad dignitatem suam componere non curant.

Facilius tamen possunt esse rationes, quare, Laicus, etsi satis et æquè dispositus tantisper abstineat potius, quam Sacerdos; cùm hujus officium sit celebrare.

Unde quotidie, sive quam frequentissime celebrare est valde commendandum juxta monitum Venerabilis Bedae: immo pluribus probat Benedictus XIV. lib. 3. *de Sacrificio Missæ* cap. 2. magis consentaneam esse Christi et Ecclesiae sensui quotidianam Missæ celebrationem, modò cum iis, quibus æquum est, dispositionibus fiat.

Facile tamen usu venire potest, quod in persona Sacerdotis ait Thomas à Kempis lib. 4. c. 3. "Licut omni die non sim aptus, nec ad celebrandum bene dispositus, dabo tamen operam congruis temporibus Divina percipere Mysteria, ac tantæ gratiæ participem me præbere."

Caveant sedulò animarum Directores, ne indiscretis sermonibus fideles à frequenti communione retrahant: quia cum ordinariè ad illam frequentiam non inclinent nisi pii et timorati, his nocebunt, et aliis non proderunt: non ideo tamen reticendæ vel minuendæ sunt requisitæ dispositiones.

Finaliter hic nota, populo etiam inculcandum esse frequentem hujus Sacramenti cultum et adorationem: hinc triumphales illæ cum Venerabili Processiones et solemnies expositiones: curandum tamen est, ne in his nimia frequentia vel ornatus nimis exiguus contemptum pariat vel minorem reverentiam. Vide Syn. Prov. Mechlin. primam tit. *de Sacramentis* et secundam tit. *de Eucharistia* cap. 8. ac Epistolam Pastoralem Alphonsi de Berges, Archiepisc. Mechliniensis, de die 1. Februarii 1675, quam refert Pasmans.

## N. 55. DE NECESSITATE SACRAMENTI EUCHARISTIÆ.

*S. Thom. quest. 73. art. 3.*

I. *Susceptio Eucharistiaæ* II. *Non est necessaria necessitate medii.*

I. INQUIRI potest de dupli necessitate, scilicet medii et præcepti: de necessitate præcepti, tam divini quam Ecclesiastici, dicetur infra.

An susceptio Eucharistiae est necessaria necessitate medii ad salutem in re vel in voto?

R. Negativè: quia ex sui institutione est Sacramentum vivorum, non conferens primam gratiam, sed supponens

collatum : ergo independenter ab ejus susceptione potest homo habere omnia requisita ad salutem.

Obj. I. Joan. cap. 6 v. 54 dicit Christus : *Nisi manducaveritis Carnem Filii hominis, et biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis*; ergo, &c. Probatur consequentia : ex Joan. cap. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest*, &c. colligitur necessitas Sacramenti Baptismi : ergo, &c.

R. Disparitas est potissimum petenda ex utriusque loci diversa interpretatione per Ecclesiam et Santos Patres, ac ex natura utriusque Sacramenti : etenim Baptismus institutus est ut renascentia spiritualis, quae ad spiritualem vitam et salutem omnibus est necessaria : Eucharistia autem est instituta ut cibus spiritualis : adeoque in suscipiente vitam spiritualem præsupponit, et consequenter omnia necessaria ad salutem ; ita ut sensus reddi debeat : *Nisi manducaveritis*, &c. non perseverabis in vita, ut sit vobis æterna.

Datur ergo hic præceptum sub poena mortis æternæ, sed extendens se ad solos adultos, ad quos solummodo sermo Christi dirigitur ; qui tamen adulti à prævaricatione hujus præcepti per impotentiam vel aliter possunt excusari : alia autem locutio : *nisi quis renatus fuerit* et generaliter omnes, etiam parvulos complectitur.

Obj. II. S. Augustinus in variis locis verba Christi : *nisi manducaveritis*, &c. extendit etiam ad parvulos : ergo, &c.

R. Non loquitur S. Augustinus de manducatione sacramentali, neque verba Christi sumendo in sensu litterali, sed tantum intelligendo de participatione mystica Corporis Christi inquantum per Baptismum Christi et Corpori ejus mystico (quod est Ecclesia) parvuli incorporantur. Ita S. August. explicat ejus discipulus S. Fulgentius citatus apud Daelman de *Eucharistia*, obs. 1. vide etiam sanctum Thomam hic ad 1. et quæst. 80. art. 9. ad 3.

## N. 56. DE PRÆCEPTO DIVINO COMMUNICANDI.

*S. Thom. quest. 80. art. 11.*

I. *Præceptum divinum communicandi* II. *Obligat adulteros* III. *In articulo mortis*, IV. *Et per se sepius in vita*, V. *Et per accidens*.

AN datur præceptum Diviuum sacramentaliter communicandi?

I. Affirmativè; de quo S. Thomas hic in *Corp. ait*: *Manifestum est, quod homo tenetur hoc Sacramentum sumere, non solum ex statuto Ecclesiæ, sed ex mandato Domini dicentis Lucæ cap. 22. Hoc facite in meam commemorationem.*" Vide etiam Trid. sess. 13. cap. 2. Idem ulterius probatur ex verbis Christi: *Nisi manducaveritis, &c.* de quibus N. præcedenti.

II. Hoc Divino præcepto omnes et soli tenentur adulti, qui nempe ad annos discretionis pervenerint, *juxta dicta Num. 44. Vide Trid. sess 21. can. 4.*

III. Quandonam obligat hoc præceptum?

R. 1° *Ex communi contra paucos sententia per se obligat in articulo mortis, ut Eucharistia sumatur per modum Viatici;* tunc enim aciores sunt hostium insultus, contra quos Eucharistia tanquam antidotum confortans est instituta: hinc universalis Ecclesiæ praxis et maxima sollicitudo tunc Viaticum administrandi.

Articulus mortis censetur juxta Rituale Rom. et Pastoralē Mechī. dum probabile est, quod hoc Sacramentum amplius suscipi non poterit, sive morbo naturali id fiat, sive ex quacumque alia causa: unde colligitur, Jure Divino ad Communionem teneri mulieres prægnantes, quæ regulariter cum summa difficultate et mortis periculo pariunt, periculosè navigaturos, præliatiuros, &c. Si nempe tempus suppetat, et communicandi detur occasio.

Obj. Ecclesia olim moribundis ob quædam crimina Eucharistiam denegavit; et nunc in aliquibus locis ad mortem damnatis negat: ergo, &c.

R. Nunquam in alterutro casu fuit talis praxis universalis Ecclesiae, eamque particularium quarumdam Ecclesiarum disciplinam improbat plures Theologi.

An ille, qui in articulo mortis non communicavit, tenuerit illo transacto communicare?

R. 1<sup>o</sup>. Negativè; si nempe aliunde non obligetur; quia tempus in casu non est solummodo appositum ad sollicitandam obligationem (ut fit v. g. in Communione Paschali) sed ad illam simpliciter finiendam; ut v. g. ad audiendam Missam die festo.

IV. 2<sup>o</sup>. Præceptum communicandi per se obligat etiam pluries in vita: tum quia hoc Sacramentum institutum est per modum cibi spiritualis, tum in jugem Passionis et Mortis Christi memoriam.

Quoties autem in decursu vitæ per se obliget jure divino, determinatum non invenitur; unde juxta Steyaert, Daelman et Billuart contra Pauwels, censetur per se loquendo illi satisfacere, qui semel in anno communicat; quia cum Ecclesia non plus exigat, non satis saluti fidelium providisset, si præceptum divinum plus requireret.

V. 3<sup>o</sup>. Præceptum divinum potest etiam sèpius obligare per accidens, v. g. si alicui videatur hoc Sacramentum tanquam medium quodammodo necessarium ad resistendum gravi tentationi, &c.

## N. 57. DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE SPECIE.

*S. Thom. quest. 80. art. 12.*

AN ex præcepto divino Eucharistia summi debet sub utraque specie, scilicet Panis et Vini?

R. 1<sup>o</sup>. Sacerdotes celebrantes jure divino tenentur communicare sub utraque specie ab ipsis consecratâ: quia id pertinet ad integratatem Sacrificii.

2<sup>o</sup>. De fide est, Laicos et Clericos non confidentes nullo præcepto divino ad sumptionem utriusque speciei obligari. Ita post Conc. Constantiense contra Hæreticos definit Concilium Tridentinum sess. 21. canone. 1. " Si quis dixerit, ex Dei præcepto vel necessitate salutis omnes et singulos Christi fideles utramque speciem Sanctissimi Eu-

charistiae Sacramenti sumere debere ; anathema sit. " Latè id probat idem Conc. sess. eadem, cap. 1.

Objiciunt Hæretici praxim primitivæ Ecclesiæ, juxta quam omnes fideles sub utraque specie communicabant.

R. Verum quidem est, usque ad sæculum duodecimum passim in usu fuisse Communionem sub utraque specie ; sed negatur, eam usurpatam fuisse tanquam necessariam et ex præcepto divino ; cùm sæpius, seu publicè, seu privatim, etiam tunc fieret sub unica specie, putà in Communione infirmorum, item dum tempore persecutionis fideles Eucharistiam sub sola specie Panis domum asportabant, &c. ut latius videri potest apud Tournelly et Collet. Successit tempus, quo in diversis Ecclesiis diversus mos vigeret, ut de suo testatur S. Thomas hic in *Corp.* Tandem ad evitanda incommoda (quæ vide in Catechismo Rom. de *Eucharistia* Num. 72. et apud Billuart fol. 393.) usus Callicis abrogatus est, et in Conc. Constantiensi sess. 13. Decretum, ut Laïci et Clerici non conficientes communicarent sub specie panis tantum, quod postea à Tridentino est confirmatum.

Objiciunt præcipue ex Scriptura verba Christi Joan. cap. 6. v. 54. *Nisi manducaveritis Carnem Filii hominis, et biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*

R. Christus ibi non præcipit modum sumendi, sive manducare et bibere seorsim ; sed præcipit sumere rem ipsam, scilicet Corpus et Sanguinem suum, quæ æquè sub una ac sub utraque specie continentur.

Deinde licet particula et de se sit copulativa, sæpe tamen in Scripturis sumitur disjunctivè, ut v. g. Actor. cap. 3. v. 6. *Argentum et Aurum non est mihi.* Hic autem particulam et divisim esse accipiendam, docet series contextus, cùm paulò post addatur : *Qui manducat hunc panem, vivet in æternum :* hoc autem falsum foret, si sumeretur copulativè. Idem insinuat Apostolus I. ad Cor. cap. 11. v. 27.

3o Aliqui respondent, ibi quidem datum esse præceptum de sumptione utriusque speciei, sed illud datum esse Ecclesiæ implendum per aliquos, putà Sacerdotes celebrantes, non per singulos.

Objiciunt etiam varios Sanctos Patres, qui, dum de *Eucharistia* sermonem habent, referunt eam sub utraque specie ex lege et præcepto à fidelibus sumendam.

R. Quòd illi Sancti Patres attendant ad usum communem suis temporibus communicandi sub utraque specie; qui hoc ipso quo erat communis ex recepta Ecclesiæ disciplina, poterat dici lex et præceptum; præsertim cùm aliquando revera fuerit lata lex de Communione sub utraque specie ad detegendos Manichæos, qui inter fideles latentes nolebant sumere sub specie Vini, quod commentabantur esse fel Draconis seu Diaboli. Nulli autem Sancti Patres dixerunt, utriusque speciei sumptionem esse juris Divini.

I. An ergo de facto non licet ulli quam Sacerdoti communicare sub utraque specie?

R. Licet in certis casibus: et sic 1º. cùm alioquin Calix ab Hæreticis, &c. esset profanandus, seu in alio etiam periculo perditionis, irreverentiæ, &c.

2º. Ex speciali privilegio, v. g. quod datur Regibus Galliæ in eorum inauguratione, &c.

II. Casus, quo infirmus deberet mori sinè Viatico, nisi sumeret de Calicè consecrato, metaphysicus est: et equidem tunc rectius videretur dicendum, quòd cessaret præceptum divinum de sumendo Viatico.

#### N. 58. AN MAJOR CONFERATUR GRATIA PER UTRAMQUE SPECIEM, QUAM PER UNICAM.

I. *Sumptio utriusque speciei II. Non confert per se loquendo III. Gratiam sanctificantem.*

I. RESP. 1º. Potest conferri major gratia *per accidens* ratione majoris dispositionis, ut si in sumptione secundæ speciei intendatur fervor charitatis.

2º. De fide est ex Conc. Trid. sess. 21. cap. 3. "Nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt."

3º. Unde tantum quæstio est, quæ Catholicè disputatur an sumptione utriusque speciei conferatur *per se loquendo* major gratia, licet non sit necessaria ad salutem.

II. R. Communior et ad sensum Trid. sess. 21. cap. 1. conformior est sententia negativa.

Probatur: non potest conferri major gratia ratione specierum, ut potè quæ ex se non causent gratiam: atqui nec ratione rei contentæ; quia totus et integer Christus continetur æquè sub una, ac sub utraque specie; nec etiam ex

eo, quòd bis eodem tempore sumatur; quia aliàs seque-  
retur, quòd Sacerdos, qui duobus aut tribus haustibus sume-  
ret Sanguinem, plus gratiæ reciperet, quàm qui unico  
haustu Calicem ebiberet; item si plures formulas seu spe-  
cies integras per modum unionis refectionis sumeret: ergo,  
&c. Vide dicta Num. 6.

Ohj. Sacraenta efficiunt quod significant: adeoque  
dum plus significant, plus operantur: atqui ambæ species  
plus significant, nempe plenitudinem refectionis spiritua-  
lis: ergo, &c.

R. Verum est, quòd utraque species perfectius repræ-  
sentet refectionem spiritualem, quàm altera sola, si atten-  
datur modus significandi; non autem si attendatur res  
significata, quam efficiunt: quia eadem est spiritualis unio et  
animæ refectio, quæ sive per utramque, sive per alteram  
speciem significatur et efficitur. Vide Num. 6.

Quandonam communicans sub utraque specie percipit  
gratiam sanctificantem?

III. R. In sumptione primæ speciei: nec ideo sumptio  
secundæ speciei dici debet inutilis; cùm fiat juxta Christi  
institutionem: deinde conductit ad expressiorem convivii  
spiritualis significationem; et etiam per accidens potest  
augere gratiam, augescente nempe dispositione.

## N. 59. DE PRÆCEPTO ECCLESIASTICO COM- MUNIONIS.

I. *Præceptum Communionis Ecclesiasticum*, II. *Obligat*  
*solos baptizatos*, III. *Etiam infimos*, IV. *Et injustos*.

AN datur præceptum Ecclesiasticum Communionis?

I. R. Affirmativè: nempe quod vulgò recitatur inter  
quinque Ecclesiæ præcepta, et quod latum est in magno  
Concilio Lateranensi can. 21. sub Innocentio III. anno  
1215. referturque in Jure Canonico lib. 5. Decret. tit. 38.  
cap. 12. his verbis: “Omnis utriusque sexùs fidelis, post-  
quam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus  
peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio  
Sacerdoti. .suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eu-

charisticæ Sacramentum: nisi fortè de consilio proprii Sacerdotis ob oliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentem, alioquin et vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, et moriens christiana carcat sepulturā."

**Et Conc. Trid. sess. 13. can. 9.** "Si quis negaverit, omnes et singulos Christi fideles utriusque sexūs cùm ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum juxta præceptum Sanctæ Matris Ecclesie; anathema sit."

Quinam tenentur hoc præcepto Ecclesiastico?

**II. R. Imprimis dicit Conc. Lateranense:** *Omnis utriusque sexūs fidelis;* quo significatur solus baptizatus, utpote solus Ecclesiæ subditus: et in hoc differt hoc præceptum à divino, quod omnes obligat, scilicet fideles simpliciter et infideles, ut convertantur et sic baptizati communicent.

Addit Concilium: *Postquam ad annos discretionis pervenerit:* unde observa, majorem requiri discretionem ad communicandum, quam ad confitendum. Vide Num. 44. et *de Pænit.* Num. 68. Discretio autem in pueris explorari debet per Catechismos tempore quadragesimæ instituendos.

**III.** Hoc præcepto etiam tenentur infirmi, ut præscribit Pastorale Mech. ipsis Parochis: *Ægrotis parochianis etiamsi extra præscriptos Paschales dies Communionem sumpserint,* in Paschalibus diebus illam deferet ac ministrabit.

**IV.** Tenentur etiam peccatores, ut scilicet se disponant, et ita dignè communicent: unde peccat contra hoc præceptum, prout etiam contra divinum, qui malitiosè ponit impedimentum ejus impletioni, non volendo se disponere.

\*

## N. 60. QUANDONAM OBLIGET PRÆCEPTUM ECCLESIASTICUM COMMUNIONIS?

- I. *Preceptum Ecclesiæ importat annuam Communionem*
- II. *Tempore Paschali.* III. *Qui non communicant in Paschate,* IV. *Debent sub gravi* V. *Quam primum communicare,* VI. *Licet intra annum communicassent.*
- VII. *Prævidens impedimentum tempore Paschali,* VIII. *Tenetur prævenire.* IX. *Licet tamen infra annum communicasset.* X. *Et impedimento sublato, iterum communicare.*

I. RESP. Obligat ad communicandum singulis annis, idque in Paschate: “Incipit autem Pascha (inquit Synodus secunda Prov. Mechl. tit. 7. cap. 5.) ad hunc effectum in Dominica Palmarum, et durat usque ad Dominicam in Albis inclusivè.”

Ita fert consuetudo apud nos, licet in quibusdam locis tempus Paschale ad hunc effectum latius extendatur.

II. Unde observa, quod illud præceptum re ipsa duo importet: 1º ut ad minus semel in anno communicetur. 2º Ut illa communio fiat tempore Paschali: tum quia illo tempore Christus hoc Sacramentum instituit, et mortem subiit, cuius est memoriale; tum ut Pastores melius invigilare possint, an omnes eorum subditi huic præcepto satisfaciant. Hinc qui communicant ante quindenam Paschalem, debent iterum in illa communicare.

An ille sive qui culpabiliter, sive non culpabiliter non communicavit in Paschate, fit liber à præcepto usque ad sequens Pascha?

III. R. Negativè; quia, ut mox dictum est, Ecclesiæ præceptum duo importat; et quidem directè cadit in ipsam Communionem, et secundariò tantum in hoc vel illud tempus: ergo licet tempore elapso, præceptum quoad circumstantiam temporis impleri non possit, quoad ipsam tamen rei substantiam impleri debet.

IV. Unde practice dicendum, quod talis augeat continuo suum peccatum omissionis, quamdiu ulterius differt sinè justa causa, et consequenter in confessione desuper est in-

terrogandus: sicuti si quis tempore præfixo non solvit suum debitum, non ideo extinguitur obligatio solvendi, sed è contra urget magis.

V. Hinc certum est, quòd ille, de quo in casu, si ab anno sive in Paschate præcedenti non communicavit, teneatur quamprimum moraliter potest communicare, utpote alias continuaturus suum peccatum omissionis.

VI. Qui autem à pluribus annis non communicavit properea non tenetur jam pluries communicare. Si verò supponatur, quòd talis, de quo in casu, tempore intermedio v. g. in Natali Domini communicaverit, sustinent Henno et Billuart, quòd jam, transacto tempore Paschali, non teneatur communicare quamprimum, sed possit differre usque ad finem anni computandi à tempore ultimæ Communionis: sic enim observabit præceptum pro ea parte, qua adhuc potest, scilicet non differendi Communionem ultra annum: sed Suarez et Collet contrarium sustinent: quia intentio Ecclesiæ pro annua Communione designantis tempus Paschale est ad urgendam obligationem, ulteriorē morem continuò prohibendo: et ideo etiam Superiores Ecclesiastici urgent, si quis in Paschate non communicaverit, ut id quamprimum faciat; unde hæc posterior sententia in praxi est tenenda.

An ille qui prævidet futurum impedimentum communicandi in quindenâ Paschali, teneatur illud tempus prævenire?

VII. R. 1°. Si, quindenâ Paschali jam inchoatâ, prævideat impedimentum communicandi ultimis diebus ejusdem, tenetur primis diebus adimplere præceptum, utpote quod modo urget: sicuti prævidens die festo impedimentum audiendi ultimum Sacrum, debet aliud priùs audire.

VIII. 2°. Si, quindenâ nondum inchoatâ, prævideat futurum impedimentum per totam quindenam et ab ultimo Paschate non communicaverit, tenetur quindenam prævenire. Similiter licet post ultimum Pascha communicaverit, si prævideat continuum impedimentum communicandi infra annum ab ultima Communione.

Si verò post ultimum Pascha communicaverit, et etiam habeat opportunitatem communicandi infra annum ab ultima communione, probabile est, quòd non teneatur præ-

venire, sed satisfaciat communicando post illam quindennam.

IX. Generatim tamen et sinè distinctione dicit Steyaert, quod prævidens, se in Paschate ratione impedimenti non communicaturum, prævenire debeat potius, quam postea supplere; nisi fortè cum Pastoris licentia; hæcque sententia tutior est: unde etiam monet Pontas, satius esse, ut, qui hoc anno etiam Eucharistiam receperisset, eandem adhuc ante tempus Paschale reciperet.

An ille, qui prævenit tempus Paschale, quia timebat impedimentum futurum, iterum in quindena Paschali debeat communicare, si ipsum impedimentum reverâ non subsit.

X. R. Hoc disputatur utrumque probabiliter; sed quia rationes sententiae negativæ non sunt convincentes, ideo strictè monendus quisquis Communionem anticipavit, ut denuò, cùm potest, in Paschate communicet.

#### N. 61. A QUO, ET UBI SUMENDA SIT COMMUNIO PASCHALIS?

##### I. *A proprio Pastore, II. Vel ejus delegato. III. Exempti.*

I. RESP. Sumenda est è manibus proprii Sacerdotis: id quidem in Cap. OMNIS UTRIUSQUE SEXUS, directè non dicuntur; sed sufficienter insinuantur ex eo, quod Ecclesia præcipiens Confessionem annuam proprio Sacerdoti faciendam, statim subjungat: *suscipiens reverenter, &c.* item ex eo, quod statim post de eodem iterum mentio fiat pro danda licentia Communionem differendi.

Id etiam constat ex consuetudine vim legis habente: et hoc rationabiliter, nempe ut melius invigilare posset Parochus, an omnes Ecclesiæ præcepto satisfaciant.

Per proprium Sacerdotem itaque intelligitur Pastor seu Parochus, et procedendo à minori ad majus, etiam Episcopus proprius et Pontifex. Intelliguntur etiam delegati à Pastore.

II. nomine proprii Sacerdotis nullatenus venient Religiosi, qui quamvis ex Pontificis concessione possint excipere confessiones tempore Paschali, non tamen Commu-

nionem Paschalem distribuere : etenim pro confessione speciales sunt rationes, quæ non militant pro Communione ; signanter libertas conscientiarum, et quodd facilius omnes de manu Parochi aut ejus delegati possint communicare, quam eidem omnes confiteri.

Conformiter ad decret. Synodi I. Prov. Mechl. tit. *de Sacramentis*, cap. 5. observatur, præsertim in Parochiis ruralibus, ut qui alteri quam Pastori confessi sunt, adferant tempore Paschali testimonium seu scedula confessionis. Vide Num. 164. *de Pœnitentia*.

Ubinam Communio Paschalis est sumenda ?

R. Absolutè non debet suscipi in Parochiadi Ecclesia ; cùm extra illam possit Pastor eam suo subdito administrare ; quia tamen id fieri vix solet, ideo generatim dici potest, Communionem Paschalem faciendam esse in Parochia seu Ecclesia Parochiali.

Unde qui v. g. apud Religiosos communicaret, licet in quindena Paschali, non satisfaceret præcepto Ecclesiæ. Ita etiam declaravit S. Congregatio anno 1628.

An satisfaceret, qui communicat in Ecclesia Metropolitana aut Cathedrali, quæ non est ejus propria Parochia ?

R. Sententia negativa practicè certa videtur : tum quodd nomine Parochiæ intelligatur Parochia unicuique respectivè propria, tum quodd alioquin non satis dignosceretur, quinam præceptum adimpleant ; tum denique quia usus est contrarius.

An et quinam eximuntur ab obligatione communicandi in Ecclesia Parochiali ?

III. R. 1º Ex consuetudine satisfacit Sacerdos ubivis celebrando intra quindenam : observant tamen aliqui, quod Sacerdos, qui non intendit celebrare toto tempore Paschali, teneatur communicare in Ecclesia Parochiali.

2º Omnes Religiosi, quibus sufficit recipere Communionem Paschalem in suis Ecclesiis ; sub Religiosis autem comprehenduntur Novitii.

Idem plures dicunt de Religiosorum famulis et commensalibus ; sed attendenda est variorum locorum consuetudo : quia contrarium prescrivit Synodus Buscoducensis sub Masio, tit. 7. cap. 17. et Sanctus Carolus Borromæus in Conc. 5. Mediolanensi, part. 1. cap. 9.

3º Eximuntur illi, qui extra Parochiam communicant de Parochi consensu expresso vel tacito; imò ob justam causam rationabiliter præsumpto, cum intentione hec ipsi postea indicandi: ubi tamen consensus facilè peti potest, petendus est; ut ita recognoscatur Pastor, et hic vicissim cognoscat oves suas.

4º Etiam omnes illi, qui tempore Paschali non possunt commodè adire propriam Parochiam, ut vagi et peregrini: hos tamen non satisfacere communicando apud Religiosos, sed ad illud teneri in Parochia, in qua tunc versantur, contra aliquos docet Pauwels; quia distribuere Communionem Paschalem non est actio Religiosorum, sed Pastoris.

Observat Collet, eos, qui in Paschate non satisfecerunt, postea remittendos esse pro Communione ad Parochum seu ad Ecclesiam Parochiale, si ad extraneum in anni decursu accedant: quia semper urget tota lex, adeoque et legis modus.

## N. 62. DE VENIA DILATIONIS COMMUNIONIS PASCHALIS.

I. *Confessarius quiscumque ob indispositionem,* II. *Et pastor ob alias causas potest alicui differre Pascha.*

**QUISNAM** potest dare veniam pro Communione Paschali differenda, et ex qua causa?

I. R. Ex causa indispositionis, seu concernente casum conscientię, veniam dilationis dare potest, non tantum Parochus, sed et Confessarius quiscumque suo pœnitenti, ut pœnitens melius disponatur.

Obj. In cap. **OMNIS UTRIUSQUE SEXUS** dicitur: *de proprio Sacerdotis consilio:* ergo, &c.

R. Nego conseq. quia ex quo Confessarius quiscumque accepit potestatem in Paschate excipiendi confessiones, etiam ipsi data est potestas differendi Communionem Paschalem, si id exigat pœnitentis indispositio, de qua est Confessarii judicare.

Hinc observa, non esse absolvendum indignum, aut ei dandam Communionem, quia Pascha est: quamvis merito, inquit Steyaert, quia Pascha est, aliquid majoris facilitatis

possit adhibere Confessarius, quām si nō esset Pascha, ne  
v. g. pœnitens nimis contristetur, vel etiam ab aliis notetur; sive, ut ait Pauwels, aliquā minore morali certitudine debeat tunc esse contentus Confessarius, quām esset extra il-  
lud tempus.

II. 2º. Etiam ex aliis causis Communio Paschalis differri potest; hoc autem dijudicandum venit prudenti judicio Pastoris, non alterius Confessarii extra casum Confessionis; causæ autem illæ variæ esse possunt pro variis circumstan-  
tiis, ex quibus quasdam allegat Pauwels tom. 2. c. 17. §. 4. et sic v. g. quod mulier post puerperium nondum venerit ad Ecclesiam, &c. vel si aliquis sit parum æger, sic ut brevi tempore post Pascha possit venire ad Ecclesiam; si enim aut graviter infirmetur, aut prævideatur non nisi post longum tempus venturus ad Ecclesiam, Communio ad ipsum esset deferenda.

### N. 63. DE PŒNA NON COMMUNICANTIBUS IN PASCHATE.

I. *Pœna non tenentis Pascha, II. Est sententia ferenda, III. A solo Episcopo vel Officiali.*

I. QUI sinè venia jam dicta aut alia legitima excusatione Communionem Paschalem omiserit, juxta cap. OMNIS UTRIUSQUE, incidit in pœnam, ut vivens ab ingressu Ecclesie arceatur, et moriens christianâ careat sepulturâ.

Hæc pœna juxta Steyaert non est eadem cum excommunicatione, sed quasi tantum pars illius, ut patet ex aliis effectibus excommunicationis.

II. Non est etiam sententia latæ, sed ferendæ; unde Pastor non potest eam propriâ authoritate executioni mandare.

Unde dum casus occurrit, deferendus est ad Ordinartum vel ejus Officiale; non tamen statim; sed priùs debet Pastor subditum suum, quem novit non communicasse, opportunè et importunè exhortari ad Communionem, adjungendo etiam minas delationis, si necesse sit: ubi autem Pastor ex sua parte fecit omnia, quæ facere potuit et debuit, sed frustra, tunc tandem illum suum subditum tanquam Ecclesiæ inobedientem denuntiabit Ordinario vel ejus Officiali, ex cuius mandato, et non aliter, contra eundem procedet.

III. Licet autem dictus transgressor præcepti Ecclesiastici ex mandato Ordinarii vivens arcendus foret ab ingressu Ecclesiæ, moriens tamen non est privandus Ecclesiasticâ sepulturâ nisi transgressio sit notoria, et in fine vitæ nulla dederit signa doloris, ut constat ex Rituali Romano. Et insuper ut Pastor sic quempiam privaret sepulturâ Ecclesiasticâ, debet semper habere specialem ab Ordinario vel ejus Officiali commissionem.

#### N. 64. DE COMMUNIONE SACRILEGA IN PASCHATE.

I. *Per Communionem sacrilegam II. Non satisfit divino nec Ecclesiastico præcepto.*

AN satisfit præcepto Communionis Paschalis per Communionem sacrilegam?

I. R. Neque Divino neque Ecclesiastico: primum patet ex eo, quod Christus juxta Trid. sess. 13. cap. 2. "Sumi voluit Sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vitâ illius, qui dixit: *Qui manducat me, et ipse vivet propter me.*" Atqui sacrilegè communicans non ita sumit; sed è contra juxta Apostolum: *Judicium sibi manducat*: ergo non satisfit.

II. Posterior patet ex eo, quod Præceptum Ecclesiasticum sit tantum Divini determinativum quoad temporis circumstantiam: ergo Ecclesia eandem præcipit Communionem, quam Christus, ut etiam patet ex cap. OMNIS UTRUSQUE, ubi dicitur; *suscipiens reverenter.*

Deinde probatur etiam ex hac propositione damnata ab Innocentio XI. *Præcepto Communionis annua satisfit per sacrilegam Domini mandationem.* Unde hæc sententia jam omnino certa est.

Quoad solutionem objectionum vide Tract. de Legibus, ubi quæritur, *an modus et finis præcepti cadant sub præcepto, item an Ecclesia possit præcipere actus internos.*

Ex dictis concluditur, quod moribundus sumens indignè Viaticum non tantum peccet peccato sacrilegii, ut quivis indignè communicans, sed et contra Præceptum Divinum tunc communicandi: unde manet obligatus eidem satis-

facere, modò possit sinè scandalò vel infamia ut sæpe potest fieri per administrationem occultam.

An autem hoc posset eādem die, controvertitur: sicuti casus relatus Num. 53. in his igitur quisque servet praxim sue Ecclesie.

Similiter qui non nisi sacrilegè co<sup>m</sup>municavit in pa<sup>chate</sup> ultra peccatum sacrilegii transgressus est Preceptum Ecclesiasticum, cui adhuc satisfacere tenetur juxta Num. 60, neque Communionio sacrilega liberat à pœnis de quibus in capitulo **OMNIS UTRIUSQUE SEXUS**.

## N. 65. DE COMMUNIONE INFIRMORUM.

I. *Eucharistia non defertur leviter infirmis, II. Sed confessis. III. Datur Viaticum, IV. Dum probabile est mortis periculum, V. Quod aliquando preventendum. VI. In eodem morbi statu non iteratur, VII. Tempore pestis, VIII. De ore arido et faucibus angustis, IX. Cavenda est irreverentia. X. Non datur ad osculum.*

Quæ spectant ad Communionem infirmorum, pleraque ex Pastorali Mech. et ex dictis colligi possunt: quædam tamen hinc magis explicatè traduntur.

I. Non convenit Communionem deferre domum leviter infirmis, nisi fortè in Festis solemnioribus; aut quorum infirmitas ita est notabilis, diuturna, et continua, ut non patiatur eos in Ecclesia pro more Christianorum ad Sacra menta accedere. Quo casu tamen non deferatur frequenter, sed cum reverenti temporis intervallo.

II. Monet Syn. Prov. 2. Mech. tit. 7. cap. 3: "Quando fieri potest, antequam Sacra Eucharistia ad ægrotum deferatur, præmittatur Confessio."

Pro Communione infirmorum particulare est, quod possit dari non jejunis per modum Viatici, et etiam aliquoties per modum devotionis, juxta dicta Num. 37.

III. Inquiri hinc etiam posset, an et quibus infirmis dandum sit Viaticum; sed de iis jam dictum est, nempe de peccatoribus N. 43. de pueris N. 44. de amentibus Num. 45. vide etiam Num. 56.

Quandonam infirmis dandum est Viaticum?

**IV.** Respondent passim Pastoralis, dum probabile est, quod Eucharistiam amplius suscipere non poterunt; illud autem probabile periculum non vult quidem Ecclesia præveniri, sed tamen extrellum non est expectandum. Imò nec debet, nec convenit expectari idem periculum, quod pro Extrema Unctione: quia valor Eucharistiæ etiam per modum Viatici non ita dependet à statu morbi, sicuti Extremæ-Untionis.

**V.** Observandum autem hic est, quod v. g. in febribus malignis, licet ab initio non subsit probabile mortis periculum, subsit tamen cum communi mortis periculo sæpe probabile periculum delirii: unde hoc præveniri debet, Viaticum administrando; est enim tunc probabile, quod talis infirmus Viaticum non poterit amplius suscipere. Etenim licet in delirium aut amentiam post rationis usum lapsis Viaticum per se non sit negandum, sæpe tamen, imò ordinariè non datur ob periculum irreverentiæ, vomitus, &c. Vide Num. 45.

An Communio pluries danda est infirmo?

**VI.** R. 1º. In eodem morbi statu non iteratur per modum Viatici, ut docet S. Carolus Borromæus; unde si post Viaticum iterum Communio deferatur, dicat Sacerdos: *Corpus Domini nostri, &c. non autem: Accipe frater vel soror, &c.*

2º. Si ita notabiliter mutetur morbi status, ut ægrotus evaserit mortis periculum, et denuò in novum incidat periculum, iterum administratur per modum Viatici.

3º. Licitum est etiam pluries in eodem morbi statu communicare ex devotione, non tamen nisi post aliquod temporis intervallum, putà octo vel decem dierum. Vid Num. 37.

Circa modum, qui jam servatur in Ecclesia latina (scilicet immittendi Eucharistiam ori fidelium immediatè manu Ministri), nihil potest innovari in morbis ordinariis, etiam contagiosis, v. g. febribus malignis, dysenteria, variolis, &c.

**VII.** Quoad modum ministrandi Viaticum tempore pestis, ut obvietur contagii periculo, vide Sylvium suppl. quæst. 32. art. conclusione 4. ubi varios modos examinat; item eximium Scaille, in opusculo *de modo administrandi Saera-*

*menta tempore pestis*, cap. 38. et sequentibus, et Collet, tomo 4. fol. 444. interim determinatio istius modi spectat ad Episcopum.

Cæterū teneri Paroches suis Parochianis peste infectis administrare Viaticum, contra aliquos certum videtur cum Sylvio, Marchantio et Suarez.

Quid si periculum sit, ne infirmus præ oris ariditate vel faucium impedimento Hostiam deglutire possit?

VIII. R. Modus ab aliquibus tunc assignatur, ut Hostia vel aliqua particula imponatur vasculo repleto aliquo liquore, putâ aquâ vel vino, ut infirmus illam simul cum liquore hauriat. Id tamen totum honorificè et reverenter fiat, nimirum Sacerdos manu dextrâ accipiens v. g. cochlear ad medietatem circiter impletum vino vel aquâ, et supra illud manu sinistrâ tenens Hostiam, illam admoveat ori infirmi, et tum in cochleari dimissam ori imponit seu infundit.

Alter modus convenientior est, quòd Hostia integra vel pars aliqua priùs detur, et deinde aliquis liquor, v. g. aqua vel vinum; quo introsumptio Hostiæ facilitetur. Vel etiam in casu nimis ariditatis posset præviè dari vinum vel aqua, ut sic os madefiat.

Similiter faciendum pro acceleratione introsumptionis, et ratione ablutionis in intirmis phlegmaticis: quibus, ut notat Pauwels, dum per aliquod modicum tempus abstinuerunt, consultius est sputa phlegmatica permittere, quām impedire quia illa non veniunt ex stomacho: et præterea difficulter à talibus retinentur; esset enim periculum, ne retinendo recipient illa in stomachum, et sic facile ad vomitum excitarentur.

Non est tamen in casu supra posito Communio administranda, si id fieri non posset nisi modo indecenti, v. g. missendo eam vino adusto, sine quo fortè nil sumere posset ex tali potu cacheticus.

IX. Generatim monet Pastorale Mechli. “diligenter curandum est, ne iis tribuatur, à quibus ob phrenesim, assiduam tussim, aliumve similem morbum, aliqua indecentia eum injuria tanti Sacramenti timeri possit.”

Indecentia autem illa præcipuè timetur, dum subest periculum, seu iuratus et prudens metus vomitus vel expusi-

tionis: ubi autem de hoc dubitatur, prudentia Pastoris est illud experiri, præviè præbendo quid aliud, v. g. Hostiam non consecratam.

Nihil autem periculi (ait Scaille) videtur subesse à solo singulu continuo, nec à sternutatione: cum non soleat esse ita continua, quin relinquat locum administrationi decenti.

X. Pergit Pastorale: "Quod situm demum, quando ad ægrotum ventum est, intelligatur, tale quod periculum esse, doceatur, quomodo spiritualiter illud sumere, ejusque præstantissimos effectus accipere possit, et tunc exhibeat ei adorandum, sed non detur ad osculandum.

XI. Ex quo observa, quod, licet juxta hæc verba Pastorale hoc Sacramentum jam delatum exhiberi possit infirmo ad adorandum, dum ratione impedimenti non potest illud sumere; non possit tamen ad hunc finem deferri ad talem ægrotum.

Quid si infirmus Sacram Hostiam evomat?

XII. R. Conformiter ad Missale Rom. de *defectibus Missæ*, tit. 10. num. 14. si species appareant integræ, reverenter accipientur, et postea sumantur; si autem id nausea vetet, tunc cautè separantur à sordibus, et ita in aliquo loco sacro reponantur, et postquam corruptæ fuerint, mittantur in sacrarium seu piscinam sacram; etenim citra Sacilegium species, quam diu integræ sunt, comburi non possent.

Similiter faciendum, si quomodocumque, sive per negligentiam, sive aliâ occasione, species reperiantur corruptæ.

Si autem in casu species non appareant, et tamen verisimile sit, illas nondum esse corruptas ob breve temporis spatium, quod intercessit; tunc res sic evomita debet comburi, et cineres mitti in sacrarium vel alium locum sacrum, v. g. terræ mandari in cœmeterio.

Quid si, sumpto Viatico, infirmus statim moriatur?

XIII. R. Si Sacra Hostia non appareat in ejus ore, tunc ita relinquendus est defunctus, quantumvis nesciatur, an eam deglutiatur: si vero appareat in ore, modestè extrahatur, et reverenter servetur, donec species corrumpantur: et tunc fiat, ut mox dictum est de Hostia evomita.

Cujus officium est infirmis deferre Eucharistiam?

XIV. R. Est officium Parochi, ut insinuatum est Num. 30. qui propterea omni tempore ad hoc debet esse paratus.

Hinc qui sine Pastoris licentiâ id attentaret extra casum necessitatis juxta communem sententiam peccaret mortali-  
ter, utpote violans jus Pastoris in re gravi: imò si esset Religiosus (non sic Sacerdos sacerularis) id præsumens sine speciali Parochi licentia, incurreret excommunicationem ipso facto reservatam Pontifici; idque sive deferret per modum Viatici, sive per modum devotionis, sive publicè, sive occultè. Vide Num. 233. *de Penitentia.*

Circa modum autem deferendi hoc Sacramentum ad infirmos notandum est, illud etiam à Pastoribus fieri debere publicè, non autem occultè, sive prætextu, quòd infirmus velit morbum dissimulare, sive alio quocumque, nisi per longius è difficulter abeundum foret.

Cætera circa modum deferendi, sive publicè, sive occultè, uti etiam circa ritum administrandi, et alia huc spectantia, diligentè consulendum est Pastorale.

## APPENDIX.

### N. 66. DE MATERIA ET FORMA COMPO- NENTE SACRAMENTUM EUCHARISTIÆ.

CUM omnis res beat habere materiam et formam, et quidem per formam modificetur et determinetur ad certam speciem; hinc dicitur. quòd hoc Sacramentum (quod est compositum quoddam morale) præter materiam et formam transeuntem, seu Eucharistiæ conficiendæ (quæ sunt panis triticeus et vinum de vite, et verba Consecrationis) habeat materiam et formam illud constituentem et componentem, seu prout consistit in re permanente.

¶ Quænam autem præcisè sit materia et forma conponens hujus Sacramenti inter Authores ambigitur; inter varias autem opiniones hæc verior appareat; nempe quod compositum ex speciebus Panis et Vini, et Corpore et Sanguine Christi habeat rationem materiæ, idem autem complexum cum habitudine ad verba Consecrationis antea prolata habeat rationem formæ; vi cujus habitudinis, quæ speciebus moraliter adhæret et intrinseca est, species Sacramentales manent, determinatæ ad repræsentandum Corpus Christi sub speciebus Panis, et sanguinem sub speciebus Vini.

FINIS TRACTATUS DE EUCHARISTIA.

# TRACTATUS

DE

## SACRIFICIO MISSÆ.

---

*Hactenus de Eucharistia quatenus est Sacramentum, seu ut ordinatur ad hominis Sanctificationem, egimus; nunc de ea quatenus est Sacrificium, sive quatenus ad Cultum Dei refertur, agendum est.*

---

### N. 1. DE SACRIFICIO GENERATIM SUMPTO.

*S. Thom. 3. part. quest. 83.*

- I. *Sacrificium dupliciter sumitur.* II. *Propriè sumptum definitur.* III. *Oblatio* IV. *Externa,* V. *Quā res sensibilis,* VI. *Et permanens,* VII. *Per legitimū Ministrum* VIII. *Consecratur, perimitur, aut aliter immutatur,* IX. *In protestationem supremi Dei, &c.* X. *Sacrificium soli Deo offertur.* XI. *Oblatio, consecratio et immutatio tantū ratione differunt.* XII. *Sacrificium est actus elicitus Religionis:* XIII. *Estque juris quasi naturalis.*

I. **SACRIFICIUM**, secundū nominis etymologiam quasi **Sacrum factum**, dupliciter sumitur in Scriptura; propriè et impropiè, seu metaphoricè, pro quavis actione quæ in

in Dei gloriam cedit, ut divinæ laudis celebratio : Psal. 49. v. 23. *Sacrificium laudis honorificabit me*; eleemosynæ largitio, ad Hebr. cap. ult. v. 16. *Talibus enim Hostiis promeretur Deus.*

Secundò propriè pro illo actu Religionis, qui distinguitur contra omnia alia bona opera; et ita sumitur Oseč cap. 6. v. 6. *Misericordiam volo, et non Sacrificium.*

II. *Sacrificium propriè et strictè sumptum pro actione sacrificativa, de quo hic agimus, sic definitur: Oblatio externa, quā res aliqua sensibilis et permanens per legitimū Ministrum consecratur, perimitur aut aliter immutatur in protestationem supremi Dei in res omnes creatas dominii, nostræque erga eum subjectionis.*

Explica singulas definitionis particulas?

III. R. Dicitur *oblatio*: quæ vox habet locum generis, in quo *Sacrificium* convenit cum aliis oblationibus, v. g. primitiarum.

IV. Additur *externa*: conjuncta tamen cum internâ, ut Deo placeat; qua scilicet homo se suaque omnia Deo offert et subjicit.

V. *Quā res sensibilis*: *Sacrificium enim, inquit Trid. sess. 22. cap. 1.* visibile esse debuit, sicut hominum natura exigit: deinde *Sacrificio in ejusdem Religionis cultum homines coadunantur*; homines autem inter se communicare nequeunt, nisi per signa sensibilia.

VI. *Et permanens*: non quòd res debeat semper permanere post actionem *Sacrificativam*: potest enim totaliter destrui, ut patet in *Holocausto*; sed quòd debeat esse res solida et distincta contra actiones merè transeuntes, ut v. g. genuflexiones, &c.

VII. *Per legitimū Ministrum*: non per quemcumque hominem, sed eum qui ad hoc Ministerium vocatur et elegitur: tales autem sunt in nova Lege soli Episcopi et Sacerdotes: de Ministro *Sacrificii* in *Lege Naturæ et veteri*, vide Num. 69. *de Religione.*

VIII. *Consecratur*: quia res, quæ Deo offertur, debet ex profanâ fieri *Sacra* et Deo dicata.

*Perimitur aut aliter immutatur*: debet enim res, quæ sacrificatur, per occisionem aut aliam mutationem destrui, vel saltem quasi in interitum tendere, ut constat ex omni-

bis Judæorum et Gentilium Sacrificiis; unde in veteri Legi Sacrificia non erant primitæ aut similes oblationes.

IX. *In protestationem supremi Dei in res omnes creatas dominii. &c.* hic enim est primarius finis Sacrificii; quandoquidem Sacrificium sit Latræ cultus, quo protestamur, Deum à nobis haberi ut supremum vitæ et necis Dominum, qui sicut creare omnia potuit, sic et omnia destruere potest; unde et infimam suani subjectionem protestatur homo: et ideo si alio fine oblatio fieret, licet cum peremptione aut alia immutatione, non foret Sacrificium: hinc à ratione Sacrificii facile excluduntur purificatio et candelarum incensio quæ adhibentur, non ad recognitionem supremi Dei dominii, sed ad augendam solemnitatem, ad excitandum fidem et devotionem: vide N. 68. *de Religione.*

X. Cùm, ut dictum est, Saerificium importet supremum latræ cultum, patet soli Deo esse offerendum: unde S. Aug. lib. 10. *de civitate Dei* c. 4. “Quis sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut fixit?”

XI. Observandum circa prædicta, quòd in Sacrificio tres illæ actiones, oblatio, consecratio et immutatio sint quidem ratione diversa, sed non re ipsa: cum unica actione res possit offerri, consecrari et immutari: sic dum in Veteri Lege animal in honorem Dei immolabatur, erat oblatio in actu saltem exercito (quæ sufficit ad Sacrificium) licet Sacerdos eam non exprimeret; quatenus nempe occidebatur ad recognoscendum supremum Dei dominium, et ita Deo offerebatur: erat quoque consecratio, inquantum per illam occisionem destinabatur ad cultum Dei: erat etiam immutatio, imò destructio, ut per se patet: similiter in actu exercito erat recognitio supremi Dei dominii, licet illa non ferret expressis verbis.

Qualis actus, et cuius virtutis est Sacrificium propriè dictum?

XII. Est solius virtutis Religionis actus elictus et exterior, estque opus Religionis præstantissimum, ut facile patet, si cum aliis ejusdem virtutis actibus comparetur.

Utrum oblatio Sacrificii sit de jure naturæ?

XIII. R. Daelman et Collet dicunt, Sacrificium non esse strictè jure naturali præceptum; cùm non desint media à Sacrificio distincta, quibus exterior Deo cultus honestè et sufficienter exhiberi valeat, qualis sunt laus, oratio vocalis,

genuflexiones, &c. admittant tamen, quod Sacrificii oblatio sit quasi de Lege naturali, ut patet ex consensu omnium populorum, qui statim atque Deum cognoverunt, aut putaverunt, aut fixerunt, eidem sacrificandum censerent; nec mirum, cum nullo cultu sublimiori recognitio supremi Dei dominii fieri possit: hinc in statu innocentiae, si perdurasset, fuisse Sacrifictum, licet non fuissent Sacra menta; ita ut mirandum sit, quod sectarii nostri Sacrificium visible à natura dictante, saltem, si non simul præcipiente, hominibus inditum peritus eliminaverint, statuentes Religionem sine Altari et sacrificandi exercitio.

## N. 2. DE DIVISIONE SACRIFICII.

- I. *Divisio Sacrificii ratione diversi mundi statutis,* II. *Ratione materie,* III. *Ratione formæ,* IV. *Ratione finis,* V. *Ratione temporis,* VI. *Ratione modi.* VII. *Antiqua Sacrificia fuerunt figura sacrificii novæ Legis.*
- VIII. *Sacrificium Novæ Legis quomodo unicum?*
- IX. *Quomodo duplex?*

### QUOMODO dividitur Sacrificium?

I. R. 1º Secundum diversum mundi statutum dividitur in Sacrificium Legis Naturæ, Legis Moysæicæ et Legis Novæ. Prima generis Sacrificia videntur quoad rem et formam ab hominibus fuisse determinata, licet aliqua ab ipso Deo præscribi potuerint: secunda à Moyee quidem populo sunt promulgata, sed à Deo immediate instituta: unicum vero novæ Legis Sacrificium à Christo institutum est.

II. 2º Ratione materiæ, dividitur in Hostias seu victimas, dum offerebatur animal; in immolationes, cum fructus terræ offerebantur, et in libamenta seu libamina, dum liquor aliquis offerebatur.

III. 3º Ratione formæ seu variæ actionis, per quam res immutari solebat, dividitur in Holocaustum, in quo res oblata tota comburebatur, ita ut nihil inde cederet in usum humanos, eratque Sacrificium perfectissimum: in Hostiam pro peccato, quæ partim cremabatur, partim cedebat in usum Sacerdotum, qui in atrio Tempi ex ea vescebantur; et Hostiam pacificam, quæ offerebatur vel in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis, vel ad nova impetranda:

haec Hostia in tres partes dividebatur, quarum una in honorem Dei cremabatur, altera cedebat in usum Sacerdotum, et tertia in usum offerentium.

IV. 4º Dividitur ratione finis in Sacrificium Latreuticum, propitiatorium sive expiatorium, Eucharisticum et impetratorium: haec divisio parum differt à præcedenti.

Latreuticum dicitur, quod tantam ad cultum Dei dirigitur, protestando ejus principatum et nostram subjectionem, et id potissimum fit in Holocausto.

Propitiatorium offertur pro peccatis et peccatorum poenitentia ac flagellis avertendis, et idem est quod Hostia pro peccato.

Eucharisticum fit in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis, et impetratorium pro beneficiis accipiendis: utrumque autem in veteri Lege dicebatur Hostia pacifica.

V. 5º Ratione temporis dividitur in juge Sacrificium, quod quotidie; in Sacrificium Agni Paschalis, quod in Paschate; et in Sacrificia, quae in aliis Solemnitatibus offerebantur.

VI. 6º Ratione modi dividitur in cruentum et incruentum: circa dictas divisiones et earum explicaciones vide *Analogiam Becani*, cap. 14.

VII. Nota quod multiplicia illa, tum Legis Naturæ, tum Legis Moysaicæ Sacrificia omnia præfiguraverint Sacrificium novæ Legis; adeoque illa cessent in nova Lega.

An Sacrificium novæ Legis unicum est, an duplex?

VIII. R. Sacrificium Crucis idem omnino est quoad substantiam cum Missæ Sacrificio, quia idem utrobique Sacerdos est, et Hostia eadem Christus Dominus, et sic considerando Sacrificium novæ Legis unicum est.

IX. Si spectetur modus et ritus offerendi, est duplex, nempe cruentum, quo Christus seipsum pro salute omnium in Cruce obtulit, et incruentum, quo idem Christus sub speciebus Panis et Vini in Missa offertur quotidie in memoriam cruenti. hinc Conc. Trid. sess. 22. cap. 2. de *Sacrificio Missæ* docet: "Una enim eademque est Hostia, idem nunc offerens Sacerdotum Ministerio, qui seipsum tunc in Cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa."

Posset et alio sensu dici duplex novæ Legis Sacrificium; unum redemptionis in Cruce, quod plenam nobis promeruit

peccatorum remissionem; aliud religionis in Eucharistia, per quod eadem remissio nobis applicatur.

### N. 3. DE EXISTENTIA SACRIFICII MISSÆ.

I. *Derivatio vocis Missæ.* II. *Sacrificium Missæ.* III. *Probatur ex prophetia Malachia.* IV. *Item ex Sacerdotio Christi secundum ordinem Melchisedech.* V. *Probatur etiam ex verbis institutionis.* VI. *Probatur usu.* VII. *Ex traditione.* VIII. *Ex conditionibus Sacrificii propriè dicti.*

I. OLIM duplex distinguebatur Missa, una Catechumenorum et P'cenitentium, quos Diaconus post Evangelium et concionem dimittebat; unde ab introitu usque ad offertorium vocabatur Missa Catechumenorum: altera Fidelium, et ea durabat ab introitu usque ad finem, quo tempore Diaconus admittebat populum his verbis: *Ite, Missa est;* quæ secunda dimissio etiamnum remanet, et ideo Sacrificium, quod qnotidie in templis Sacerdotum ministerio offertur, vocatur *Missa*.

Porro Missa sumitur pro tota illa actione sacra, quâ in Ecclesia Catholica offertur incruentum novæ Legis Sacrificium cum variis precibus et cæremoniis: omnia tamen illa non spectant eodem modo ad Sacrificium Missæ: sed alia pertinent ad essentiam Sacrificii, alia ad ejus integratatem, alia ad majorem reverentiam, Mysterii explicationem et ædificationem Fidelium, ut patebit postea.

Quid est Sacrificium Missæ.

II. R. Est oblatio externa Corporis et Sanguinis Christi per species Panis et Vini sensibiliter exhibitorum à legitimo Ministro, facta Deo in recognitionem supremi ejus dominii, adhibitis quibusdam precibus et cæremoniis ab Ecclesia præscriptis ad majorem Dei cultum et populi ædificationem.

Zuingiani et Calvinistæ, ac quotquot realem Christi præsentiam negant in Eucharistia, consequenter negant, in Missa offerri verum ac propriè dictum Sacrificium.

Lutherani, licet præsentiam realem admittant, etiam tamen Sacrificium Missæ rejiciunt, ita ut Lutherus, lib. de *Missa privata*, scribere non erubuerit tandem sibi à dæ-

mone suggestum ac persuasum fuisse, Missæ Sacrificium abrogandum esse. Volunt ergo novatores, non esse in nova Lege nisi Sacrificium spirituale bonorum operum, Missam seu Eucharistiam esse meram commemorationem Sacrificii Christi in Cruce, Christumque nobis dedissem mensam, in qua epulemur, sed non altare, super quo sacrificemus: contra quos errores dogma Catholicum, scilicet in Missa offerri verum ac propriè dictum Sacrificium, definit Trident. sess. 22. can. 1. his verbis: "Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum et proprium Sacrificium, aut quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dari; anathema sit."

Proba, in Missa offerri verum ac propriè dictum Sacrificium?

III. R. Probatur 1o ex Prophetia Malachiæ cap. 1. v. 10.: "Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra." Et v. 11. "Ab ortu enim Solis usque ad occasum, magnum est Nomen meum in Gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur Nomini meo oblatio munda."

Duo importat hæc Prophetia, nempe fore rejicienda Sacrificia Judæorum, et iis substituendum fore novum; non enim obstat, quod dicitur: *Sacrificatur et offertur* in præsenti; id enim familiare est Prophetis, ut propter certitudinem prædictionis futura quasi præterita aut præsentia enuncient: atqui per illud novum non potest aliud intelligi quam Sacrificium Missæ; "Hæc enim est oblatio munda," (Corpus scilicet et Sanguis Christi, quæ in omni loco "Deo offertur) et nullâ (ut dicit Trident. sess. 22. cap. 1.) "indignitate aut malitiâ offerentium inquinari potest."

Si dicas cum Hæreticis, posse intelligi Crucis Sacrificium, vel spirituale bonorum operum: contra primum est, quod Sacrificium Crucis non fuerit oblatum in omni loco, sed in uno loco Judææ: contra secundum, Sacrificium spirituale bonorum operum non est novum, nec substituendum loco antiquorum Sacrificiorum; fuit enim ab initio mundi.

Si dicas, Augustinum et Hieronymum verba Malachiæ interpretari de Sacrificio laudis, R. Ita quidem esse, sed non excludendo Sacrificium propriè dictum; cùm enim offertur cum laude, potest etiam dici Sacrificium laudis.

**IV. 2<sup>o</sup>**, Probatur: quia Christus, Psalm. 109. dicitur *Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*; quæ verba secundum Apostolum ad Hebræos, c. 7. 8. et 9. ita convenient Christo; ut non possit dici *Sacerdos secundum ordinem Aaron*: atqui Melchisedech obtulit Sacrificium in Pane et Vino, ut constat ex *Genesi*, cap. 14. v. 18. ergo et Christus, qui erat Sacerdos secundum ritum offerendi Melchisedech, debuit in Pane et Vino Sacrificium offerre: jam autem nisi id fecerit in Eucharistia, nullibi fecit; non enim in Cruce ubi Corpus et Sanguinem suum obtulit in propriis speciebus: ergo in ultima cœna: nec solùm ibi, sed adhuc quotidie tanquam Minister principalis ministerio Sacerdotum sese offert, et hac ratione etiam *sempiternum habet Sacerdotium.... semper vivens ad interpellandum pro nobis*, ut loquitur Apostolus ad Hebr. cap. 7.

Obj. Melchisedech non obtulit Panem et Vinum in Sacrificium, sed protulit ea ad reficiendum Abrahæ milites ex prælio defatigatos.

R. Licet probabile sit, Melchisedech Panem et Vinum divisisse sociis Abrahæ; quia moris erat, ut in Sacrificiis in gratiarum actionem institutis, veteres aliquid oblationis degustarent; dubium tamen non est, eadem ante Sacrificium Domino oblata fuisse; quia certò sciebat Melchisedech, Abrahæ milites spoliis onustos non eguisse Pane et Vino aliunde asportatis: ergo non detulit panes ad reficiendum exercitum; sed ut solemni Sacrificiō gratias ageret Deo pro victoria Abrahe.

**2<sup>o</sup>**. Quia scriptura sæpe mentionem facit Sacrificii Melchisedech ut distincti ab Aaronico: ergo conveniens est, ut alicubi dicat, quale fuerit illud Sacrificium: si autem illa oblatio panum facta Gen. 14. non sit verum Sacrificium, nullibi Scriptura loqueretur de Sacrificio Melchisedech.

**V. 3<sup>o</sup>**. Eucharistiam esse Sacrificium, probatur ex verbis institutionis relatis Matth. 26, Marc. 14. Luc. 22. et 1. ad Cor. cap. 11. ex quibus sic argumentamur: ut Eucharistia sit Sacrificium, sufficit, ut in ea sit oblatio victimæ cum effusione sanguinis: atqui, ut colligitur ex locis citatis, prædicta oblatio reperitur in Eucharistia; quia agitnr de oblatione et effusione, quæ actu siebant, dum Christus lo-

guebatur, prout insinuant verba præsentis temporis; sic apud Lucam, cap. cit. v. g. dicitur de Corpore: *Quod pro vobis datur*: apud Apost. loco cit. v. 24. in Textu Græco: *Quod pro vobis frangitur*; Textus Græcus trium Evangelistarum de Sanguine habet *funditur*.

Nec obest quòd nos legamus apud Evangelistas et in Canonone Missæ *effundetur* in futuro, quia utraque lectio vera est, sive in præsenti *funditur*, id est, nunc in Cœna; sive in futuro *fundetur*, id est, paulò post in Cruce, et deinceps usque ad finem mundi in Sacrificio à Sacerdotibus celebraado.

VI. 4º Probatur ex illis locis Scripturæ, in quibus usus Sacrificii Missæ insinuatur: sic Actorum cap. 13. v. 2. *Ministrantibus illis Domino*, græcè *liturgiam celebrantibus*, hoc est, *Sacrificium offerentibus*, unde Erasmus vertit, *sacrificantibus illis Domino*: similiter 1. ad Cor. cap. 10. v. 21. *Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ Dæmoniorum*; ubi insinuat Apostolus, esse Altare et Sacrificium Domini, uti erat Altare et Sacrificium dæmoniorum.

VII. 5º Probatur ex traditione et perpetua Ecclesiæ doctrina et praxi, ut patet ex antiquissimis Liturgiis et SS. Patribus, qui, loquentes de Eucharistia, vocant eam Sacrificium, Hostiam, Victimam, &c.

VIII. 6º Probatur ex eo, quòd Sacrificio Missæ conveniat definitio Sacrificii propriè dicti; etenim in Consecratione utriusque speciei (in qua sola consistit essentia Sacrificii) habetur *Oblatio* in actu saltem exercito; *externa*, cùm fiat verbis; *rei sensibilis et permanentis*, Corporis scilicet et Sanguinis Christi per species Panis et Vini sensibilium: etiam habetur Consecratio per dedicationem ad cultum divinum; item inmutatio, inquantum vi verborum *Sanguis* separatur à Corpore, et *Corpus* à Sanguine: datur etiam finis legitimus: nempe Dei cultus; nullus enim cultus Deo exhiberi potest dignior, quam quo Deus-homo offertur Deo Patri; tandem concurrit Minister primarius, nempe Christus et secundarius, Sacerdos.